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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vybranými klavírními díly Vítězslava Nováka, životopisem

autora a vybranými faktory, které ovlivnily autorovu tvorbu. V první části se seznámíme

s vybranými klavírními díly podrobněji. Zabývat se budeme klavírním cyklem Vzpomínky,

cyklem Písně zimních nocí a klavírním koncertem e moll op. 10.

Ve druhé části se seznámíme se skladatelovým životopisem v období vzniku daných děl, tj.

období mezi roky 1893 – 95 a 1902- 1903.

Anotace

Bachelor thesis deals with some piano parts Vítězslav Novák, author biography and

selected factors that influenced the artist's work. In the first part, we introduce the selected

piano works in more detail. We will deal with piano cycle Memories winter night cycle

Songs and Piano Concerto in E minor, Op. 10.

In the second part, we discuss the composer's biography in the creation of the work,

the period between the years 1893-1895 and 1902 - 1903.
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Úvod

Skladby Vítězslava Nováka mě provázely již mým studiem na Základní umělecké

škole Klementa Slavického v Praze - Radotíně. Od svých spolužáků jsem slýchávala jak

vokální skladby, tak drobné skladby pro klavír, převážně tedy jeho cyklus Mládí op. 55.

Nejhranější byla jeho Touha. Ačkoliv jsem nikdy neměla možnost ji hrát, přitahovala mě

svou jemnou melodií, pod kterou bylo slyšitelné mírné napětí.

Později, nejspíše na klavírní přehlídce žáku ZUŠ, jsem měla možnost slyšet Píseň

noci měsíčné, která se posluchači vrývá do paměti svou tklivou melodií. Ale až

na konzervatoři, po poslechu nahrávky Martina Vojtíška, kde ztvárnil klavírní cyklus

Vzpomínky, jsem se začala o tvorbu Vítězslava Nováka více zajímat. Z daného cyklu mě

zcela uchvátila prostřední skladba, Inquieto, se svou neustále těkající melodií, náhlými

dynamickými změnami, jemnou prostřední částí, po které se opět rozdivočí skoro až hrubé

vyjádření Novákova vnitřního napětí. Jako první jsem ovšem hrála závěrečné Amoroso a

možná díky jeho něžné úvodní části, prostřední rozvášněné a závěrečné zasněné jsem pak

byla schopná lépe se vcítit do zbývajících dvou částí cyklu.

O klavírním koncertu jsem se dozvěděla náhodou o několik let později. Po prvním

poslechu se mi nejvíce zalíbila prostřední část pro svou jemnost připomínající výše

zmíněné Amoroso. A právě v době výběru tématu bakalářské práce jsem koncert

poslouchala a rozhodla se, že se s ním blíže seznámím a částečně tak poznám Novákovu

orchestrální tvorbu.

V druhé části bych ráda poznala V. Nováka nejen jako skladatele, ale i jako

člověka. To mi zároveň pomůže pochopit jeho skladby. Proto jsem se rozhodla omezit jeho

životopis jenom na roky, kdy skládal zmíněná díla.
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1 Vzpomínky op. 6

Cyklus vznikal v letech 1893 - 1894 . Řadí se mezi raná díla, ve kterém je patrnější

doznívající romantismus. Už jenom název „Vzpomínky” evokuje vysoce romantické

zaměření. Jak již bylo zmíněno, dílo vzniklo poměrně brzy, ale autor, i přes svůj nízký věk,

v něm výjimečně dokázal zachytit odraz svých vzpomínek na různé události jeho

dosavadního života. „Obsahem se neopírají tyto kusy o epickou báseň jako „Ballada”1,

nýbrž inspiračním podnětem se stává vlastní citový zážitek, ať již prostě zaznamenaný a

přebudovaný samostatným pojetím ve skladbu pestřejších barev obsahových, střídavě

vzrůstajícího a klesajícího vnitřního napětí („Inquieto” a „Amoroso”)”.2 Cyklus se skládá

ze tří částí. První je zádumčivé Triste, po které následuje bouřlivé Inquieto a na závěr

uklidňující, milostné Amoroso. Cyklus měl být původně čtyřdílný, ale poslední část,

Bacchanole, popisující bujarou atmosféru v hospodě, námětově zcela nesourodou

se zbylými částmi, Novák z cyklu vyjmul a později spálil jako spoustu svých dalších

raných skladeb, které se mu znelíbily. Přesné datum prvního provedení cyklu není známé,

ale často se objevuje na programech klavírních koncertů. Cyklus byl poprvé vydán

v Berlíně nakladatelstvím N. Simrocka v roce 1896, v Praze nakladatelstvím SNKLHU

v roce 1960. Mezi interprety tohoto cyklu patří například František Rauch3, Zdeněk Jílek4,

Martin Vojtíšek.5

V rozmezí těchto dvou let vznikla ještě díla Variace na Schumannovo téma

pro klavír op. 68, původně op. 4, již zmiňovaná Ballada e-moll op. 2, původně op. 5, Písně

op. 4, původně op. 6, pro sólový hlas s doprovodem klavíru a Kvartet c-moll op. 7

pro housle, violu, violoncello a klavír.

1 Ballada e moll pro klavír op. 2, zvaná Manfred, vznikla podle stejnojmenného dramatu Gordona Byrona

v roce 1893.
2 ŠTĚPÁN, V. Novák a Suk. 1. vyd. Praha: Hudební matice Umělecké besedy, 1945, s. 16.
3 František Rauch (1910 - 1996) český klavírista a pedagog, u V. Nováka studoval kompozici. Interpretoval

skladby například B. Smetany, V. Nováka, F. Chopina, F. Liszta, L. von Beethovena.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Rauch
4 Zdeněk Jílek (1919 – 1999) žák Viléma Kurze, úspěšný nejen u nás, ale i v cizině. Interpretoval skladby J.

Brahmse, B Smetany, F. Liszta a F. Chopina. Působil též jako pedagog na Akademii múzických umění

v Praze.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_J%C3%ADlek
5 Martin Vojtíšek (1950) český klavírista, pedagog, skladatel. V jeho podání můžeme slyšet nahrávky

například Vítězslava Nováka, Fryderyka Chopina.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Martin_Vojt%C3%AD%C5%A1ek
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1.1 Triste

Poměrně krátká úvodní část navozuje pochmurný pocit. Sám Novák ve své knize

O sobě a o jiných o něm píše: „V Triste zpívá mi Osud ukolébavku z mého smutného

dětství.”6Novákovo dětství nebylo veselé, trpěl jak častými nemocemi, tak těžce nesl

chladné manželství rodičů. Díky velké rozdílnosti v původu matky, která pocházela

z rodiny vrchnostenského úředníka, a selského původu otce, panovaly v rodině časté

neshody. Nejvíce zde Novák vzpomíná na smrt otce, který umírá v pouhých jednapadesáti

letech 29. 5. 1882.

Triste je malá dvoudílná forma s reprízou. V introdukci se střídá tónický kvintakord

s alterovaným kvintsextakordem na čtvrtém stupni a končí na tónickém kvintakordu

v oktávové poloze. Díky alterovanému akordu cítíme od začátku mírné napětí, které je

hned částečně uklidněno tónikou. Konečně ve čtvrtém taktu na poslední době začíná tklivé,

houpavé a zároveň jediné téma, se kterým autor dále pracuje. Poprvé téma končí na klidné

tónice, aby podruhé mohlo dojít k dominantě a zpívat svou houpavou melodii, která se

dostává ke svému naléhavému, tíživému vrcholu a poté se vše vrátí zpátky do klidných,

pomalých akordů ve střední poloze, podpořených decimou FA. To vše je umocněno

vzrůstající dynamikou a mírným zrychlením, které se během půl taktu zklidní

do původního tempa a sostenutem nás dovádí ke krátké třítaktové mezivětě, kde nejprve

zazní akordy f – g – h, a c – as - c v tříčárkované oktávě, které se opakují vždy v oktávě níž

až do střední polohy a pomalu vplouvají do hlavního tématu. Díky pianissimu, sestupným

pohybem a předepsaným misteriosem zní místo pochmurně a záhadně. Václav Štěpán toto

místo označuje jako „šelestivé akordické tremolo, oddělující obě strofy, zní v době svého

vzniku jako anticipovaný efekt impresionistický, připomíná poněkud tónomalebné místo

z „Lesa” v cyklu „Pan”.”7

Po tajemné mezihře se vrací hlavní téma obohacené harmonickým podkladem

v levé ruce a melodickými tóny v obou rukách. Můžeme zde též vypozorovat imitační

rozvádění tématu. Melodie opět šplhá ke svému vrcholu a skladbu ukončuje krátkou


[…]


představte to číslo! Jak by to dopadlo s mými příštími oslavami? Před deseti léty se zde

sešel jenom profesorský sbor, snesly se na mne tři řeči, já zakoktal něco na poděkování – a

bylo po slavnosti. Letos jsou zde již zvaní hosté, je zde i milé žactvo (o žactvu se vždy říká

milé, i když nás dopaluje). Za deset let by se konala slavnost v koncertním sále nové

konservatoře, která se právě dostavuje. Bude to velkolepá budova, protože se staví už

od převratu. Po dalších deseti letech by už žádný pražský sál nestačil a slavnost by byla

přeložena na Václavské náměstí. Já bych seděl vedle sv. Václava a hasiči by museli zalévat

horoucí nadšení lidu. Co všechno by se mohlo při těch oslavách přihodit!

Bude rozhodně nejlépe, když z obrovských tantiem, které beru z Národního

divadla, kde jsem za Ostrčilova režimu nejhranějším českým autorem, si pořídím ohromný

aeroplán a odletím na měsíc. A kdyby se i tam nějaký redaktor za mnou dostal a žádal

o interview, představte si, s jakým gustem bych ho shodil do vesmíru!

Ale kam jsem se to dostal ve svých horečných vidinách? Prozatím je mi jen šedesát

a jsem tu mezi vámi v konservatoři, což není konec konců tak zlé. Byl jsem žákem tohoto

ústavu, jsem zde nyní profesorem a cítím se zde dobře ve svém povolání. Pro kariéru

klavírního virtuosa jsem se nehodil, na to jsem měl špatný prstoklad. (Žákům klavírní

školy zde pro výstrahu prozrazuji, že jsem nehrál škály a prstová cvičení jinak, než

s novinami na pultě.) Také v dirigentství jsem se necítil povolaným – diriguji jenom doma

v kuchyni, když chci, aby byl oběd včas. Tedy nejraději učím, a žáci, kteří mi rozumějí,

mají mne rádi.

Děkuji nakonec všem, za ty krásné řeči, jenom mne mrzí, že žádný z řečníků si

neodpustil tu mou šedesátku – a přeji naši milé konservatoři dalšího rozkvětu.“

V. Novák

5. 12. 193070
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Závěr

Díky této práci jsem měla možnost nahlédnout na výše zmíněná díla nejen jako

interpretka, ale i jako člověk zajímající se o myšlení skladatele. Co jej vedlo k sepsání

takových skladeb, co ho ovlivnilo, na co mohl myslet, když zapisoval svá témata. Tato

práce mě donutila zamyslet se nad hudbou úplně jiným způsobem, než jsem byla zvyklá.

Dříve jsem brala všechny skladby převážně pocitově, ale vyjádřit ty pocity, byl zpočátku

velký problém. K pochopení skladatele mi velmi pomohla jeho kniha O sobě a o jiných.

Díky ní jsem se mohla trochu vcítit do jeho myšlení a slovy vyjádřit, co pro mě jeho

skladby vypovídají. Poznala jsem výše zmíněné skladby do nejmenších detailů a jsem za to

velmi ráda. Věřím, že mi to nejen pomůže při případné interpretaci těchto děl, protože je

znám téměř notu od noty, ale i při vyučování, kdy budu moct svoje poznatky předat svým

žákům.

Částečným rozborem klavírního koncertu jsem si obohatila zkušenosti

s orchestrem. Již dříve jsem měla možnost vyzkoušet si rozbor jedné věty z Brahmsovy

symfonie. Brahms je známý tím, že ve skladbách používá spoustu motivů a z každého

dokáže vytvořit téma. To samé mi přišlo i u Nováka. Snažil se zde sice o částečný

monotematismus, ale koncert má tolika motivů a motivků, že bylo hodně těžké vybrat si

ten nejdůležitější. Jsem ale ráda, že jsem si zvolila jako třetí tento koncert, protože díky

němu jsem si poslechla symfonickou báseň V Tatrách.

Dozvěděla jsem se též spoustu zajímavých věcí nejen o Novákovi jako skladateli,

ale o Novákovi, jako člověkovi. Byl to nejen chytrý, vzdělaný člověk, zajímající se o dění

v hudbě i mimo ni, byl též vtipný, sarkastický, výborný učitel a dobrý přítel. Velice mě

zaujaly a i pobavily jeho postřehy z cest či z posezeních s přáteli z pražských pivnic.

Velmi mě mrzí, že je Novákovo dílo často opomíjeno. Na programech se objevuje

pravidelně pár klavírních skladeb, zbytek upadl do zapomnění. Je mým velkým přáním,

aby se to v budoucnu změnilo a skladby Vítězslava Nováka více obohatily programy nejen

klavírních koncertů.
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Příloha č. 10 - Koncert pro klavír a orchestr e moll, Allegro giusto
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Příloha č. 11 - Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby

závěrečné práce Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č.

Datum

Jméno a příjmení

Adresa trvalého bydliště

Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.