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Dílčí připomínky a návrhy

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Práce je nesmírně náročná po analytické stránce v oblasti hudební kompozice i
zajímavá v životopisné složce. Díky těmto kvalitám by možná stálo za úvahu
v budoucnu práci ještě rozšířit o pedagogickou a interpretační problematiku.

Otázky pro diskuzi
Jakým způsobem využijete nově získané poznatky na různém typu škol – v ZUŠ a na
gymnáziu?
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